.Notas al Estado de Situacion Financiera

ACTIVO
Efectivo y Equivalentes (5)
En este apartado son reveladas las cuentas que tuvieron movimientos durante el periodod acumulado que se presenta, las cuales

derivadas de las operaciones financieras y presupuestales de la entidad.
El saldo presentado en este periodo es de:

caja 7,912.04
Bancos 9,837,780.69
Inversiones financieras 90,808.20

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir (6)

Deudores Diversos de la siguiente subcuentas

1123-001 credito al salario - 19,637.87
1123-005 Deudores Diversos 80,260.90
1123-007 Deudores Diversos (administracion 2016-2018) 1,164,155.99
1131 Anticipo a Proveedorespor adquisicion de bienes y prestacion de servicios a pc 13,229,824.45

1134-01 Anticipo a contratistas 14,415,436.65

Bienes Disponibles para su Transformacion o Consumo (7)

En el periodo que se presenta no se registran movimientos por este concepto

Inversiones Financieras (8)

=
En el periodo no se presentaron movimientos por este concepto.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (9)

Terrenos 5,027,242.57
Edificios no. Habitacionales 16,694,712.00
Mobiliario y{_equipo de administracion 4,292,032.49
Equipo e Instrumental Medico y de Laboratorio 828,187.29
Vehiculos yf,Equipo de Transporte 16,812,614.31
Equipo de D:efensa y Seguridad 4,857,102.51
Magquinaria; Otros equipos y herramientas 3,882,692.44
depreciacion del mes 292,078.63
depreciacion acumulada 5,839,493.85

Estimaciones'y Deterioros (10)

Enel periodb no se presentaron movimientos por este concepto.

Otros Activos (11)

En el periodo no se presentan movimientos en esta cuenta.

PASIVO (12)

El saldo que integra la cuenta de pasivo esta integrado de los siguientes conceptos



2111 Servicios personales por pagar a corto plazo por

Servicios personales por pagar a corto plazo ejercicios anteriores

2112 Prpove
001- Ejercici

edores por pagar a corto plazo
os Anteriores

002- Ejercicios Anteriores

003- Ejercicios anteriores administracion 2016-2018

004-001-001
004-001-002
004-001-003
004-001-004
004-001-007
004-001-025
004-001-030
004-001-032
004-001-040
004-001-044
004-001-045
004-001-052
004-001-066
004-001-070
004-001-094
004-001-095
004-001-103
004-001-105
004-001-120
004-001-122
004-001-131
004-001-136
004-001-137
004-001-138
004-001-143
004-001-145
004-001-146
004-001-147
004-001-156
004-001-158
004-001-175
004-001-176

2113- Conti'atistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo

2117 Retehciones y Contribuciones por pagar a corto plazo por
__Retenciones de issemy
. Retenciones de isr

01-01-02
01-01-03
01-01-04
01-01-05
01-01-06
01-01-07
01-01-08 °
01-01-09

3

Julio Becerril Tenorio

Araceli Alvarez Torres

Rosa Maria Olvera Aguirre

Javier Jimenez Millan

Gobierno del Estado de México
Miguel Angel Rosales Saavedra
Nacional de combustibles y lubricantes
Suministro de Servicios Basicos CFE
Gastrosur sa de cv.

Francisco Gaona Ramos

Vicente Alvarez Rueda

Daniel gomez hernandez

Julieta Sanchez Garcia

Victorina Martinez Martinez

David Alberto Salazar Rodriguez
Joaquin Castro Sanchez

Hector Fernando Espinal Quintero
Jorge Angel Garcia Couoh
Constructora Betlemita. Sa de cv.
Francisco Luis Tirado Eusebio
adelina Seferino mendoza
Comercializadora adk. Sa de c.v
Aceros y Materiales acasa, s.a. de c.v.|
Constructora tequitqui, s.a de c.v.
Marco Antonio Morales Palacios
Enrrique Molotla Vargas

Pantoja vargas carlos

Guillermo Blancas Lozano

Diaz Leon Jose Luis

Anabel Reyes Arrucha
Comercioladora World Easy sa de c.v
Alejandrina Linares Romero

" Cuotas Sindicales

Pension Alimenticia
Fonacot

' Retenciones oficiales

Ausencias

* Otras Deducciones

004-001-001 1a. Quincena
004-001-002 2da.quinena

6,639,164.18
2,881,825.30
3,179,039.91
418,157.00
12,630.38
29,040.83
52,203.06
0.00
123,819.01
-0.01
<95.02
0.00
0.00
2,499.80
1,544,685.02
95,521.81
18,560.00
315,483.84
-51,854.00
102,312.00
184,143.15
350,483.84
67,048.00
49,375.28
10,440.00
25,636.00
353,828.07
7,656.00
0.00
7,934.40
4,222.40
139,461.00
2,000.00
41,041.00
1,311,62.20

-7,584.27
22,077,216.28
38,743.23
-66,958.02
95,963.71
1,380,128.01
22,304.31
7,943.26

63,933:07
-74,940.52




01-01-10 Creditos

-540.00

01-01-11 Retenciones Issemym Admon 2013-2015 -203,841.38
01-01-12 Retencions administracion 2013-2015 46,309.10
01-01-13 Rtencion impuestos administracion 2013-2015 -94,736.01

01-03-01  10% De Multas Impuestas por Autoridades Federales no Fiscales 211.44

02-01 Impuestos y Retenciones por Pagar a Corto Plazo 514,257.26

2119 Otras cuentas por pagar a corto plazo

01-01- Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,031,330.34

01-02- Personas Morales 1,355.68

02-01- Acreedores Diversos 11,322,297.29

03-01- Acreedores Diversos administracion 2013-2015 57,420.00

04-03- Gobierno Edo. México (antic. Part) 2.57

Il. Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestion (13)

Impuestos 12,373,308.70
Cuotas y aportaciones de seguridad social 0.00
Contribucion de mejoras 0.00
Derechos 4,679,680.55
Productos 322,738.65
Aprovechamientos 174,523.30
Ingresos por venta de bienes y prestacion de servicios 0.00
Participaciones

participaciones y aportaciones 118,978,395.02
otros ingresos y beneficios varios 0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios 0.00

Gastos y Otras Pérdidas (14)

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

© 65,881,346.30
15,193,367.92
22,504,715.24

Ayudas Sociales 11,715,334.74
Deuda publica 168,460.83
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolecencia y Amortizaciones 2,742,704.79

2,577,031.55

Inversion Publica

I1I. Notas al Estado de Variacién en la Hacienda Publica (15) En el periodo generado el Municipio de Tlalmanalco una variacion

la variacion entre ingresos y egresos en el ejercicio a septiembre se tiene un ahorro de 15,256,766.93‘

IV. Notas al Estado de Flujos de Efectivo (16)

Saldos agosto ~ septiembre
Efectivo enicaja 91,912.04 ) 91,912.04 B
E“fectivo en bancos Tesoreria 15,945,888.18 9,837,780.69 i

BEcans 9067194 9080820

k|

V. Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, asi como entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos

entre ingresos presupuetales y contables no existe diferencia significativas




Cuentas de Orden ontables y Presupuestarias (5)

En el periodo presentado por el Municipio de Tlalmanalco no registro operaciones fmanueras que |mp||caran cuentas contables

Contables: 8110, 8120, 8130, 8140, 8150, 8211, 8212, 8213, 8214, 8215, 8216, 8221, 8222, 8223, 8224, 8225, 8226, 8227,
8251, 8252, 8253, 8254, 8255, 8256, 8257, 8271, 8272, 8273, 8274, 8275, 8276, 8277, LEY DE INGRESOS ESTIMADA
Valores N/A

Emision de Obligaciones N/A

Avales y Garantias N/A

Juicios N/A

Contratos para Inversion Mediante Proyectos para Prestacion de Servicios (PPS) y Ssm|lares N/A

Bienes en Concesion y en Comodato N/A

Presupuestarias:

Cuentas de Ingresos

Presupuestaria: Cuentas de Ingresos

4112  Impuestos

4117  Accesorios de Impuestos

4141 Derechos por uso, gose, aprovechamientos o explotacion de bienes de dominio publico
4143 Derechos por prestacion de servicios
4144  Accesorios de derechos

4151 productos derivados del uso y aprovechamientos de bienes no sujetos a regimen de dominio publico
4162  Multas

4211 Pa’rticipaciones

4212 Aportaaones

4215 Fondos distintos de aportaciones

4351  Ingresos Derivados de Financiamientos
4399 Oftros Ingresos y Beneficios Varios
Cuentas de ;egresos

1000  Servicios personales

2000  Materiales y Suministros

3000  Servicios Generales

4000 Ay{udas Sociales

5000  Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles
6000 Inversion Publica

9000  Deuda Publica

Tesorepd{a) Municipal

C. Gerado J;ﬁ Parra Mateos
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= tmero del Ente Piblico (2) Ayuntamiento Tlalmanalco 20
P 3 Notas de Gestion Administrativa (3)

0 del 1 al 30 de Septiembre de 2021 (4)

: S BT T TTTANCIE d d 10 PrHTCIPIes U Td Tisiiid, di
_congreso del estado y a los ciudadanos . El objetivo del presente documento es la revelacion del:

?sfcontexto y de los aspectos economicos-financieros mas relevantes que influyeron en las decisiones del periodo y que deberan

. . | | . i . : e
Panorama Econdmico () El panorama economico del paso y estado presenta una gran mejoria en la estabilidad economica,

situacion que ha beneficiado considerablemente al municipio, no obstante se ha tenido mucho cuidado en la realizacion de un

presupuesta discreto y austero mismo que contempla acciones muy importantes en beneficio de la poblacion en general.
P"‘(U'I.UI"IZd’LT’WU"V’"f'S‘U'JI'l"d"\"7 ']"'ET"I'1'll:l'l'Tl('.'I'p!U"uC""T'1d"'l ararcuy L|CIIC“U'IT"gUUICII oTrcpr TSCTIiatvo, ].)Upuldl Yy UcImoCiratCu, Cor puULChiCia

plena y exclusiva sobre su territorio, su poblacion, los bienes de dominio publico, su organizacién politica, administrativa y los
servicins.nuiblicos, 50' Le.nreste Jimitaciopes.ane.sefalan.las levec anlicabloc. . piiimsmmibmm‘—— g —-—————
Organizacion y Objeto Social (85 Ogjetlvo Socgﬁsﬁ?‘Mumapm e Tlalmanalco, tiene como mision lograr el bien comun,
respetando y promoviendo con honestidad, eficiencia, vision servicio y congruencia; la labor gubernamental, en estricto apego al
derecho y a la justicia;garantizando |a igualdad oportunidades, evitando en todo momento la descriminacion motivada por el

origen etnico o nacional, genero, edad, capacidades diferentes, condision social, condicion de salud, religion, opiniones,
Bases de Preparacion de los Estados Financieros (9) Los presentes estados contables estan expresados en moneda nacional y

han sido elaborados de conformidad con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad, asi como los documentos
complementarios emitidos por el Consejo de Nacional de Armonizacion Contable (CONAC) y que son aplicables a la fecha dichos
formatos. La contabilidad Gubernamental se sustenta en sistema juridico aplicable, de cuyos ordenamientos se desprenden los

principales atributos y requerimientos que deben cubrir los sistemas de registro de los ingresos y egresos de las entidades
publicas estatales y municipales. La normatividad comprende el fundamento legal y los postulados basicos de contabilidad

Politicas de:Contabilidad Significativas (10) El Municipio de Tlalmanalco no realiza actualizaciones de los activos, pasivos y hacienc

Posicion en Moneda Extranjera y Proteccion por Riesgo Cambiario (11) N/A

Reporte Analitico del Activo (12) En el presente ejercicio el municipio no determina la vida util en los diferentes tipos de activos

de acuerdo con las leyes vigentes. El Municipio cuentascon inversiones financieras de las cuales se obtienen ingresos por
intereses. No capitaliza en el ejerciicio presentado gastos financieros de investigacion y desarrollo.

Fideicomisas, Mandatos y Contratos Analogos (13) ]EI Municipio de Tlalmanalco para sus fines no es b‘articipe e‘h”f’ideicomisos, m.

Reporte de la Recaudacion (14)

4112 Impuestos

4117  Accesorios de Impuestos

4141  Derechos por uso, gose, aprovechamientos o explotacion de bienes de dominio publico
4143 Derechos por prestacion de servicios

4144 Acgesorios de derechos

4151 productos derivados del uso y aprovechamientos de bienes no sujetos a regimen de dominio publico
4162  Multas

4211 Participaciones

4212  Aportaciones

4215  Fondos distintos de aportaciones

4351 Ingresos Derivados de Financiamientos

4399  Otros Ingresos y Beneficios Varios

Informacion sobre la Deuda y el Reporte Analitico de la Deuda (15)

-



Servicios pers

2112 Prpove
001- Ejercici

004-001-001
004-001-002
004-001-003
004-001-004
004-001-007
004-001-025
004-001-030
004-001-032
004-001-040
004-001-044
004-001-045
004-001-052
004-001-066
|004-001-070
|004-001-094
004-001-095
004-001-103
004-001-105
004-001-120
004-001-122
004-001-131
004-001-136
004-001-137
004-001-138
004-001-143
004-001-145
004-001-146
004-001-147
004-001-156
004-001-158
004-001-175
004-001-176

|

|01-01-02
01-01-03
01-01-04
01-01-05

01-01-06
01-01-07

2111 Servicios personales por pagar a corto plazo por

onales por pagar a corto plazo ejercicios anteriores

edores por pagar a corto plazo

os Anteriores

002- Ejercicios Anteriores
003- Ejercicios anteriores administracion 2016-2018

Julio Becerril Tenario

Araceli Alvarez Torres

Rosa Maria Olvera Aguirre

Javier Jimenez Millan

Gobierno del Estado de México
Miguel Angel Rosales Saavedra
Nacional de combustibles y lubricantes
Suministro de Servicios Basicos CFE
Gastrosur sa de cv.

Francisco Gaona Ramos

Vicente Alvarez Rueda

Daniel gomez hernandez

Julieta Sanchez Garcia

Victorina Martinez Martinez

David Alberto Salazar Rodriguez
Joaquin Castro Sanchez

Hector Fernando Espinal Quintero
Jorge Angel Garcia Couoh
Constructora Betlemita. Sa de cv.
Francisco Luis Tirado Eusebio
adelina Seferino mendoza
Comercializadora adk. Sa de c.v
Aceros y Materiales acasa, s.a. de c.v.|
Constructora tequitqui, s.a de c.v.
Marco Antonio Morales Palacios
Enrrique Molotla Vargas

Pantoja vargas carlos

Guillermo Blancas Lozano

Diaz Leon Jose Luis

Anabel Reyes Arrucha
Comercioladora World Easy sa de c.v

Alejandrina Linares Romero

2113- Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
2113-01 Constructora Betlemita s,a, de c,v,
2117 Retenciones y Contribuciones por pagar a corto plazo por

Retenciones de issemy
Retenciones de isr

‘ Cuotas Sindicales

Pension Alimenticia

Fonacot

Retenciones oficiales

004-001-001 1a. Quincena
004-001-002 2da.quinena

6,639,164.18
2,881,825.30
3,179,039.91
418,157.00
12,630.38
29,040.83
52,203.06
0.00
123,819.01
-0.01
-95.02
0.00
0.00
2,499.80
1,544,685.02
95,521.81
18,560.00
315,483.84
-51,854.00
102,312.00
184,143.15
350,483.84
67,048.00
49,375.28
10,440.00
25,636.00
353,828.07
7,656.00
0.00
7,934.40
4,222.40
139,461.00
2,000.00
41,041.00
1,311,62.20

0.00

-7,584.27
22,077,216.28
38,743.23
-66,958.02
95,963.71
1,380,128.01

63,933.07
-74,940.52




01-01-08 Ausencias 22,304.31

01-01-09 Otras Deducciones 7,943.26
01-01-10  Creditos -540.00
01-01-11 Retenciones Issemym Admon 2013-2015 -203,841.38
01-01-12  Retencions administracion 2013-2015 46,309.10
01-01-13 Rtencion impuestos administracion 2013-2015 -94,736.01
01-03-01 10% De Multas Impuestas por Autoridades Federales no Fiscales 211.44
02-01 Impuestos y Retenciones por Pagar a Corto Plazo 514,257.26
2119 Otras cuentas por pagar a corto plazo

01-01- Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,031,330.34
01-02- Personas Morales 1,355.68
02-01- Acreedores Diversos 11,322,297.29
03-01- Acreedores Diversos administracion 2013-2015 57,420.00
04-03- Gobierno Edo. México (antic. Part) 257

Calificaciones Otorgadas (16) Su aceptacion en la institucion de credito alcanzo una calificacion aceptada ya que otorgo una canti

Proceso de Mejora (17) Las politicas de control interno adoptadas, medidas de desempefio financieras, metas y alcances a la

fecha del ejercicio son las expedidas por las leyes que le son aplicables.

Informacion por Segmentos (18) En el presente ejercicio el Municipio no presenta informacion por segmentos.

[EVENTOS POSTEriores al Cierre (1Y) ER € perioqs que presenta este municipio no revelda ntormacion en sus éstados financieros
hechos ocurridos de gran relevancia en el periodo posterior al que se informa que afecten economicamente y que no se
conocian a la fecha de cierre

Partes Relacionadas (20) No existen partes relacionadas con este Municipio de Tlalmanalco que influyan significativamente sobre
[KESPUINTSEUMUEU SUDTE Td PTESETITdCIUNT KIZOTIEuie tue td o iaCion COrduie (2 1) Ld erduuracion ae i mroniacion cortauie es

presentada "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y

san.resnonsahilidad.del.mismn

Tesoreyo(a) Municipal

C. Geraglo J?/ier arra Mateos

%




